
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 266 del 

10/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE- DECRETO 
641 DEL 27/03/2017 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA SOMMA DI € 1.445.97,001 
PER LE OPERE DI DA ESEGUIRE ALLA SCUOLA G. PASCOLI (CORPO AULE) ED € 
426.924,00 PER LE OPERE DA ESEGUIRE ALLA SCUOLA G. PASCOLI (CORPO 
PALESTRA)

Il Redattore: Ingallinera Rosario 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• in attuazione dell'art. 11 del D.L. 28 aprile 2009 n. 39, convertito con modificazioni dalla legge 24 

giugno 2009 n.  77 in materia di  contributi  per gli  interventi di  prevenzione del  rischio sismico.  - 
O.C.D.P.C.  n.  171  del  19  giugno  2014  determina  dirigenziale  n.  641  del  27  marzo  2017  del 
Dipartimento  Regionale  Della  Protezione  Civile,  questa  amministrazione  ha  presentato  apposita 
documentazione per accedere agli incentivi previsti dall'art. 8 per interventi di miglioramento sismico 
relativamente all'edificio denominato “SCUOLA MEDIA G. PASCOLI CORPO AULE” ed all'edificio 
“SCUOLA MEDIA G. PASCOLI CORPO PALESTRA”;

• che con nota di questa amministrazione prot. n° 25316 Sett. IV del 30/03/2015, venivano trasmesse le schede  
tecniche e relazioni dell’edificio adibito a istituto scolastico “G. Pascoli, sito in Piazza G.B. Marini a Ragusa;

• che con nota del DRPC protocollo n° 22033 del 14 aprile 2017 è stata comunicata, a questa amministrazione,  
l'ammissione a contributo degli interventi riferiti alla scuola media G. Pascoli per il corpo aule per un importo  
pari a 1.445.970,00 e per il corpo Palestra per un importo di € 426.920,00;

• con la stessa nota inoltre,  ai  fini  dell'acquisizione dei  progetti  degli  interventi  ammessi  a contributo, veniva  
puntualizza l'osservanza alle disposizioni dettate dal dirigente Generale impartite con la determina n. 641 del 27  
marzo 2017;

• con nota prot. n. 96205 del 15/09/2017, questa amministrazione, nel confermare il proprio intendimento a voler 
usufruire dei contributi per la realizzazione degli interventi relativi all’edilizia pubblica strategica dei progetti 
ammessi in graduatoria di cui all’ordinanza n. 171 del 19 giugno 2014, richiedeva la proroga di mesi cinque dei  
termini di attuazione indicati nella determina dirigenziale n° 641 del 27 marzo 2017.

Pagina 1/2



Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 
Ritenuto pertanto di dover intanto accertare in entrata per l’anno 2017 la somma di € 1.445.971,00 per il corpo Aule 
della Scuola G. Pascoli con scadenza 31 dicembre 2017, ed € 426.920,00 per il corpo Palestra della Scuola G. Pascoli;
Rilevato 

• che  l’entrata  riguarda  la  tipologia  di  trasferimenti  da  altre  Amministrazioni  pubbliche  (Dipartimento 
Regionale  della  Protezione  Civile),  e  non  è  da  considerare  a  carattere  ricorrente  essendo  collegata 
all’attuazione del progetto esecutivo che insiste in un segmento temporale rigorosamente definito;

• che l’entrata attiene unicamente e rigorosamente all’attuazione delle azioni riguardanti la proposta progettuale  
in narrativa finanziata con il sopracitato Decreto e che quindi è da considerarsi a tutti gli effetti a destinazione  
vincolata; 

Ritenuto inoltre di dover impegnare per l’anno 2017
a)   la  somma da introitare pari  a  €  1.445.970,00 con scadenza 31 dicembre 2017 per  l’edificio Scolastico G.  

Pascoli corpo aule;
b)   la somma da intortare pari a € 426.920,00 con scadenza 31/12/2017 per l’edificio scolastico G. Pascoli per il 

corpo Palestra;
Rilevato  all'  uopo che  il  presente  impegno  di  spesa  consentirà  di  avviare  l’attuazione  delle  azioni  previste  nella 
proposta  di  finanziamento  richiesto  secondo  la  tempistica  prevista  dal  Piano  triennale  delle  OO.PP.  20.17-2019,  
evitando ritardi che rischierebbero di compromettere l’integrità del finanziamento concesso; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:
1. Prendere atto  che, nell’ambito dell’attività preordinata all’erogazione dei contributi di cui all’O.C.D.C. N. 

171 DEL 19/06/2014, sono stati  ammessi  a finanziamento, con decreto n. 641 del 27/03/2017, i  seguenti  
interventi:

a)  per  l’importo  di  €  426.920,00 l’intervento  di  miglioramento  sismico  della  Scuola  G.  Pascoli  (corpo 
palestra).

b) per un importo di € 1.445.970,00 l’intervento di miglioramento sismico della Scuola G. Pascoli (corpo 
aule);

2. Accertare in entrata al cap. n. 437 per l'anno 2017 con cod. Bil. 4.03.10.02.001  la somma di € 426.920,00 per 
l'intervento di miglioramento sismico della scuola G. Pascoli (corpo palestra).

3. Accertare  in  entrata  al  cap.  n.  437  per  l’anno  2017  con  cod.  Bil.  4.03.10.02.001  per  l'intervento  di 
miglioramento sismico della scuola G. Pascoli (corpo aule), la somma di € 1.445.970,00;

4. Prenotare al cap. 2611/7 bilancio 2017 con cod. Bilancio 04.02-2.02.01.09.017 la somma si € 426.920,00 per 
l'intervento di miglioramento sismico straordinaria Scuola Media Pascoli (corpo palestra). Scadenza 2017;

5. Prenotare al cap. n. 2611/7 bilancio 2018 con cod. Bil. 04.02-2.02.01.09.017  la somma di € 1.445.970,00 per 
l'intervento di miglioramento sismico della Scuola Media G. Pascoli (corpo aule). Scadenza 2018;

6. Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da stanziamenti da parte della Regione Sicilia non 
sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità;

7. Dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00.

Da trasmettere d’ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria. 

Ragusa,  28/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

